Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032500017

17

Nº 58, quarta-feira, 25 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 496, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, DE 11/06/2019, Seção 2, pag. 1, e,
CO N S I D E R A N D O :

o Edital nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019,
seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio do
Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, seção 3, pág.
68;

o Mandado Segurança Cível, da 1ª Vara Federal Cível da SJAM, contido no
Processo nº 1000631-61.2020.4.01.3200;

a documentação contida no Processo Administrativo nº 23443.006521/2020-19,
de 18/03/2020;, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, ALEX FERNANDO DUARTE MONTEIRO, habilitado no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA ,
para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
INFORMATICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
vaga redistribuída através da Portaria nº 1.426, de 15/06/2018, DOU Nº 115, de
18/06/2018, Seção 2, pág. 12, código da vaga: 0942306.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238,
da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 365, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no art. 96-A, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para qualificação da servidora JULIANA HARUMI
CHINATTI YAMANAKA, matrícula SIAPE Nº 1666871, estável, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição, lotada no campus Campus Recanto das Emas, com o objetivo
de cursar programa de Doutorado, na Universidade de Brasília/UNB-DF, no período de 18
de março de 2020 a 29 de fevereiro de 2024 com ônus limitado e trânsito incluído
(Processo IFB nº 23513.000904.2020-11).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 366, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no art. 96-A, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS ROMANO OLIVEIRA DE
SOUZA, matrícula SIAPE Nº 2173431, estável, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição, lotado no campus Ceilândia, com o objetivo de cursar programa de Doutorado,
na Universidade de Brasília, no período de 22/03/2020 a 30/06/2023 com ônus limitado e
trânsito incluído. (Processo IFB nº 23509.000081.2020-84).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 368, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 272, de 03 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União em 04 de março de 2020, seção 02, página 43, que trata da
designação de servidora para a Coordenação de Escrituração Acadêmica, do Campus
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 371, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e com base no Decreto nº 91.800/85, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora ROSENIR MARTINS NUNES
CHAVES, matrícula SIAPE nº 2319341, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de
Linguagem Sinais, lotada no Campus Recanto das Emas, com o objetivo de realizar
treinamento regularmente instituído com base no Convênio de Cooperação de 03 de
outubro de 2012 e Decreto nº 9.991/2019, na Escola Superior de Educação do Instituto
Politécnico de Santarém, em Santarém, Portugal, no período de 23/03/2020 a 20/04/2020,
com ônus limitado e trânsito incluído. (Processo IFB nº 23513.000383.2020-93).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
PORTARIA Nº 144, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegada pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor FABIANO DEOLA, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, SIAPE 2174408 - como Coordenador de Produção
Agropecuária, código - FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 708 - Processo nº 23185.000193/2020-76 - Dispensar, EDVAN SILVA DE FREITAS,
matrícula SIAPE 2279828, da Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador(a) da
Coordenadoria de Licitações e Compras, da Estrutura Administrativa do Campus Piúma do
Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 3009, de 24.10.2017, publicada no DOU em
25.10.2017.

Nº 709 - Processo nº 23157.001267/2019-54 - Dispensar, a partir de 02.09.2019, MICHEL
DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1034011, da Função Gratificada, código FG-4,
de Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, da Estrutura Administrativa do Campus São
Mateus do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 2305, de 06.09.2017, publicada
no DOU em 08.09.2017.

Nº 710 - Processo nº 23185.000194/2020-49 - Art. 1º Designar HELLEN SILVA DE A Z E V E D O,
matrícula SIAPE 3117908, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora
da Coordenadoria de Licitações e Compras da Estrutura Administrativa do Campus Piúma
do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 711 - 23157.000422/2020-46 - Art. 1º Designar RODRIGO SOARES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 1418143, para exercer a Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador
da Coordenadoria de Pesquisa da Estrutura Administrativa do Campus São Mateus do
Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 712 - Processo nº 23156.001756/2019-16 - Dispensar, ELVIS PANTALEÃO FERREIRA ,
matrícula SIAPE 1550545, da Função Gratificada, código FG-5, de Coordenador da
Coordenadoria de Laboratório, da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do
Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 2672, de 26.09.2017, publicada no DOU em
27.09.2017.

Nº 713 - Processo nº 23156.001756/2019-16 - Art. 1º Designar ELVIS PANTALEÃO
FERREIRA, matrícula SIAPE 1550545, para exercer a Função Gratificada, código FG-4, de
Coordenador da Coordenadoria de Relações Institucionais e Extensão da Estrutura
Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 714 - Processo nº 23156.001757/2019-61 - Art. 1º Designar DANIEL HENRIQUE NETTO,
matrícula SIAPE 1680851, para exercer a Função Gratificada, código FG-5, de Coordenador
da Coordenadoria de Laboratórios da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do
Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 350 - Exonerar o(a) servidor(a) LUCÉLIA KOWALSKI PINHEIRO, Matrícula SIAPE No

3000845, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, da função de
Coordenador(a) de Ensino, Pesquisa e Extensão Substituta, código da função CD-004, do
Instituto Farroupilha Campus Avançado Uruguaiana.

Nº 351 - Nomear o(a) servidor(a) MICHEL MICHELON, Matrícula SIAPE 3535637, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para a função de Coordenador(a) de Ensino,
Pesquisa e Extensão Substituto, código da função CD-004, do Instituto Farroupilha Campus
Avançado Uruguaiana.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 560, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.0000439/2020-61, nomear o
servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de
Extensão da Reitoria do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 19 de março a 7 de abril
de 2020, em virtude de afastamento do titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01; resolve:

Nº 475 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.425, de 22 de outubro de 2015.
Art. 2º Desligar a servidora SULIANE KELLY AGUIRRE DE BARROS, SIAPE nº

2094166, ocupante do cargo efetivo de tradutor Interprete de Linguagem Sinais, da função
de Coordenadora de Inclusão e Diversidade (COIDI) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 476 - Art. 1º Designar o servidor THIAGO PEDREIRA ROMEIRO, SIAPE nº 1328693,
ocupante do cargo efetivo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, para responder pela
função gratificada de Coordenador de Inclusão e Diversidade (COIDI), código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-25T01:10:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial